

深圳市赛格三星股份有限公司

2002 年第一季度报告正文

重要提示：本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

公司 2002 年第一季度报告未经审计。

一、公司简介

(一) 公司法定中文名称：深圳市赛格三星股份有限公司

公司法定英文名称：SHENZHEN SEG SAMSUNG GLASS CO., LTD

英文名称缩写：SSG

(二) 公司注册地址：深圳市福田区上梅林工业区 1 0 1 厂房

公司办公地址：深圳市福田区上梅林工业区 1 0 1 厂房

邮政编码：518049

(三) 法定代表人姓名：张继良

(四) 公司董事会秘书：王科夫

股证事务代表：王科夫

联系电话：3311988-1810

传真：3112656

联系地址：深圳市福田区上梅林 26-811 信箱

(五) 公司季报备置地点：深圳市赛格三星股份有限公司证券处

信息披露网站：[HTTP://WWW.CNINFO.COM.CN](http://WWW.CNINFO.COM.CN)

定期报告刊登报刊：《证券时报》

(六) 公司股票上市地：深圳证券交易所

股票简称：赛格三星

二、经营情况的回顾与展望

（一）报告期内公司经营情况及所涉及主要行业的重大变化

报告期内，公司共生产玻壳屏产品 191 万只、锥产品 288.2 万只，分别完成全年生产计划的 25.81%和 25.68%；共销售玻壳屏产品 194 万只、锥产品 332 万只，实现销售收入 2.57 亿元，完成全年销售收入计划的 26.6%；实现净利润 2,590 万元。报告期内，公司主要生产经营指标与上年同期比较情况如下。

主要生产经营指标比较

项目		报告期	上年同期数	升降比例
产 量	屏产品	191 万只	191.6 万只	-0.31%
	锥产品	288.2 万只	266.5 万只	8.14%
销 量	屏产品	194 万只	210 万只	-7.62%
	锥产品	332 万只	241 万只	37.76%
主营业务收入		25677 万元	32204 万元	-20.27%
净利润		2590 万元	8474 万元	-69.44%

报告期内，公司所涉及的主要行业无重大变化。

（二）报告期内公司主要投资项目的实际进度与已披露计划进度的重大差异及原因

报告期内公司主要投资项目为利用自有资金进行对屏炉、锥炉的 EP（电除尘）加装选择性催化剂方式（SCR）的除氮设备系统。

该项目投资预算为 2290 万元，工程计划于 2002 年 8 月完工。目前工程所需的设备选型、采购工作已完成，工程现处于渐进实施状态。工程渐进实施的原因是考虑到公司进一步发展战略，为避免产生不必要的浪费，公司采取渐进实施 SCR 项目。

（三）报告期内公司经营成果以及期末财务状况

1、报告期内经营成果

(1) 主营业务收入、主营业务利润及净利润与上年同期相比重大变化及原因

主营业务收入及净利润等指标变化情况

金额单位：人民币万元

项目	报告期	上年同期数	升降比较
主营业务收入	25,677.00	32,204.00	-20.27%
主营业务利润	1,520.00	6,478.00	-76.54%
净利润	2,590.00	8,474.00	-69.44%

本期实现主营业务收入 25,677 万元，与上年同期相比，销售量基本持平，而主营业务收入下降了 20.27%；下降的主要原因是玻壳产品市场竞争日趋激烈，导致产品销售价格大幅下降，本期产品的平均销售价格与上年同期相比，下降了 25%左右。

本期实现主营业务利润 1,520 万元，与上年同期相比下降了 76.54%；实现净利润 2,590 万元，与上年同期相比下降了 69.44%；原因同样是以上所述的销售价格重大变化直接影响了主营业务利润及净利润的大幅下滑。

(2) 主营业务利润等指标在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因

主营业务利润等指标在利润总额中所占比例与前一报告期相比变动情况

单位：万元人民币

项目	02 年 1-3 月	占利润总额比例%	2001 年度	占利润总额比例%	占利润总额的比例增减幅度
主营业务利润	1,520.00	54.09	5,139.00	50.18	7.79
其他业务利润	-	-	125.00	1.22	0
期间费用	5,539.00	197.11	24,443.00	238.65	-17.41
投资收益	-	-	-	-	-
补贴收益	-	-	-	-	-
营业外收支净额	1,290.00	45.91	5,103.00	49.82	-7.85

(3) 报告期内非经常性损益情况

本期发生较大的非经常性损益包括：预提了应补交上年度进口备件及材

料的关税 541 万元，因而减少了当期利润； 农业银行深圳市分行 1 亿元人民币逾期贷款于本期重组后，冲销了原按逾期利率预提的利息 362 万元，因而增加了当期利润； 计提相关单位资金占用费（垫款利息）690 万元，冲减了当期财务费用 201 万元，同时按照新的会计规定增加 489 万元的资本公积金。

2、报告期内财务状况

报告期内财务状况与年初数比较情况

单位：万元人民币

项 目	报告期内		年初数		占资产总额的比 例增减幅度%
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
应收款项	89,285	32.30%	91,386	32.82%	-1.58%
存货	17,588	6.4%	19,431	7%	-8.57%
应收票据	54,670	19.8%	43,944	15.8%	25.32%
货币资金	25,781	9.3%	31,342	11.2%	-17.00%
应付帐款	11,433	4.14%	18,906	6.79%	-39.03%
固定资产余额	76,125	27.5%	79,101	28.4%	-3.17%

报告期内，公司应付帐款在总资产中所占比例减少的原因为：公司支付三星康宁技术转让与许可合同技术援助费 970.5 万美元。

报告期内，公司应收票据在总资产中所占比例增加的原因为：报告期内货款回收情况良好。

公司报告期无重大委托理财、资金借贷行为及重大逾期债务。

3、或有事项与期后事项

报告期内，公司无重大诉讼、仲裁、对外担保事项及重大资产负债表日后事项。

4、其他

报告期内，公司无重大资产收购及出售及企业并购行为。

（四）报告期内公司应收关联公司款项事宜的解决情况

北京中天华正会计师事务所有限公司为本公司聘请的会计师，该会计师事务所对公司 2001 年度财务报告出具了带有解释性说明的无保留意见审计报告，涉及的事项包括：

截止 2001 年 12 月 31 日 公司应收关联公司—深圳赛格三星实业有限公司代垫款项余额为 5.99 亿元；应收大股东—深圳市赛格集团有限公司往来款余额为 1.41 亿元。因此，该两笔应收款项公司应制定有效的回收方案，尽快回收资

金。

2002年1月12日，公司已通过《证券时报》就应收款项形成的历史原因及清收方案进行了公告。

目前公司及公司主要股东正按原方案推进应收款项的清收工作。2002年2月27日，三星康宁特别小组拜会了证券监管部门有关领导，详细咨询了有关中国政府证券监管方面的法律、法规。赛格集团、深圳赛格股份和三星康宁三大主要股东对如何加快解决公司应收大股东及其关联公司款项高度重视并积极行动。

报告期内，以彻底解决公司应收关联公司款项事宜为目的的有关工作已进入细节谈判阶段，工作进展较快。截止2002年3月31日，公司应收赛格三星实业公司款项余额为5.82亿元，比期初下降了1700万元。

三、财务会计报告

(一) 公司季度财务报告未经审计

(二) 会计报表

1、 简要资产负债表

简要资产负债表

编制单位：深圳市赛格三星股份有限公司

金额单位：人民币万元

项目	年初数	报告期期末数	项目	年初数	报告期期末数
流动资产	186,104.00	187,619.00	流动负债	40,501.00	34,472.00
长期投资	0	0	长期负债	90,188.00	91,133.00
固定资产净值	79,101.00	76,125.00	少数股东权益	0	0
无形资产及其他资产	13,235.00	12,690.00	股东权益	147,751.00	150,829.00
资产合计	278,440.00	276,434.00	负债与所有者权益合计	278,440.00	276,434.00

注：未经审计

2、 简要利润表

简要利润表

编制单位：赛格三星股份有限公司

金额单位：人民币万元

项 目	报告期
主营业务收入	25,677.00
主营业务利润	1,520.00
其他业务利润	0
期间费用	5,539.00
投资收益	0
营业外收支净额	1,290.00
所得税	220.00
净利润	2,590.00

注：未经审计

(三) 财务报表附注

1、会计制度

执行中华人民共和国财政部颁布的《企业会计准则》、《企业会计制度》及其有关补充规定。与上年度报告一致。

2、会计政策

季度财务报告采用的会计政策与年度报告一致。

3、记账基础和计价原则

会计核算以权责发生制为记账基础，资产以历史成本为计价原则，并按账面余额减计提的资产减值准备后的净额确定账面价值；与上年度报告一致。

4、会计核算和收益确认方法与上年度报告一致。

四、备查文件

(一) 载有董事长亲笔签名的季度报告文本

(二) 载有法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签名并盖章的会计报表（利润表和资产负债表）

深圳市赛格三星股份有限公司

2002年4月26日